PROJETO DE LEI Nº 401, DE 2011

Torna a Sociedade Unidos da Melhor Idade de Laranjal Paulista entidade de utilidade pública

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Sociedade Unidos da Melhor Idade de Laranjal Paulista, com sede em Laranjal Paulista.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Sociedade Unidos da melhor Idade de Laranjal Paulista tem como finalidade:

a)
Planejar, executar programas relativos ao bem estar material, capacitação de desenvolvimento das aptidões na área de comunicação social das pessoas de 50 anos ou mais, aposentados ou não, desenvolver atividades individuais e coletivas estimulando os associados a participar das atividades programadas nas áreas de esporte, turismo, recreação e lazer.

b)
Promover atividades ocupacionais motivando os associados a substituir a rotina do cotidiano por uma vida dinâmica e saudável como: viagens, passeios, cursos, palestras, seminários, encontros culturais e sociais, bailes, visitas, festas, atividades musicais, entro outros.

Tal entidade faz grande trabalho junto a Terceira Idade da cidade, sendo de suma importância aos 24.500 (vinte quatro mil e quinhentos) habitantes de Laranjal Paulista.

Sala das Sessões, em 28-4-2011.
a) Cauê Macris - PSDB